

Türk Eczacıları Birliği 31.Dönem V. Başkanlar Danışma Kurulu SONUÇ BİLDİRGESİ

Son dönemde, ülkemiz ilaç, eczacılık ve halk sağlığı alanlarında yaşanan sıkıntıların nedenlerini ve sonuçlarını saptamak amacıyla, eczacı odası başkan ve yöneticileri ile tüm kooperatiflerimizin başkan ve yöneticilerinin katılımıyla **15 Haziran 1999** tarihinde yapılan TEB 31.Dönem Beşinci Başkanlar Danışma Kurulu Toplantısında, aşağıdaki değerlendirmeler yapılarak, varılan sonuçların kamuoyuna duyurulması kararlaştırılmıştır;

1.-Dünyada yaşanan ve doğal olarak ülkemizdeki tüm sektörleri etkileyen genel ekonomik sıkıntı, en son olarak da sektörümüze yansımıştır.

2.-Uluslararası sermayenin katkılarıyla dayatılan küreselleşme sonucu üretim alanları giderek daralmış ve ülkemiz ilaç sektörü de bu olumsuzluklardan etkilenmiştir.

3.-Ülkemizde üretim alanına yapılan yatırımlar neredeyse durma noktasına gelmiş, dışa açılmayan yerli ilaç üreticileri iç pazara yönelmiştir.

4.-Yanlış ekonomik tercihlerle üretim yerine ithalatın özendirilmesi, ülkemizi giderek daha çok dışa bağımlı duruma getirmiştir.

5.-Sektörün içinde bulunduğu sıkıntının aşılması için "Mesleki Örgütlülüğümüzün ve Ekonomik Dayanışmanın Ürünü Ecza Koo-

peratiflerimizin" görüşlerinin ve deneyimlerinin bu sektörde paylaşılması gerekmektedir.

6-Bu paylaşımdan çıkarılacak sonuçların vatandaşların sağlık sorunlarının çözümünde etken olacağı ve ülke ekonomisine olumlu katkıda bulunacağı açıktır.

7.-Ecza Kooperatiflerimiz dün olduğu gibi bugün ve yarın da eczacıların var olan olumsuzluklardan etkilenmesini engelleyecek tek gücümüzdür.

Eczacı Kooperatifleri, eczacıların gönüllü katkılarıyla oluşmuş açık, saydam yapılanmalar olarak yürüme temel prensip edinmiştir. Bu prensip doğrultusunda herkesle SAĞLIKLI ve İYİ ilişkiler içerisinde olmayı temel sayar. Bu yaklaşımdan her firma SAMİMİYETİ ve İYİ NİYETİ ölçüsünde, hiçbir engelle karşılaşmadan yararlanma hakkına sahiptir.

Ancak; rekabeti engelleyici, farklı ve kural dışı yaklaşımları ortaya koymaya çalışanlara karşı da seyirci kalmaması beklenemez.

Ecza Kooperatiflerine karşı farklı yaklaşımlar sergileyerek, bazı özel ticari depo gruplarının kayırdığı görüntüsünü ve haksız rekabetin körüklendiği endişelerini ortadan kaldırmak, doğrudan BAZI İLAÇ ÜRETİCİLERİNİN GÖREV ve SORUMLULUĞUNDADIR.

Eczacı Kooperatiflerinin sahipleri bizzat ECZACILAR, kooperatifleri yaşatan biz eczacıların ÖRGÜTLÜ GÜCÜ ve KARARLILIĞIDIR.

Üretiminden hastaya ulaştırılmasına dek, ilacın her aşamasında söz ve karar hakkı olan eczacıların BİRLİKTELİĞİ ve DAYANIŞMASI'na, doğal olmayan, dengeleri değiştirici bir takım koşullar koyarak karşı çıkma anlayışı, yadırgatıcı olduğu kadar haksız rekabetin yaratıcısı olmaktadır.

Kooperatiflerin kuruluşunu gerçekleştiren eczacılar, dayanışmanın en güzel örneği, ekonomik, sosyal ve demokratik gücün en somut ifadesi olan, ECZACI KOOPERATİFLERİ ile, her zaman yan yana, omuz omuz olmanın kararlılığı içerisinde.

**ECZACILAR
KOOPERATİFLERİNİ,
KOOPERATİFLER
ECZACILIĞI YARINLARA
TAŞIYACAKTIR.**

Yukarıdaki tespitler ışığında, kooperatiflerin yeniden yapılması ve TEKB'nin hazırlayacağı proje dahilinde tüm Eczacı Kooperatiflerinin tek çatı altında birleşmesi sürecinde, kooperatiflerimizin daha güçlü kılınmasında Türk Eczacıları Birliği ve eczacı odaları olarak, üzerimize düşen görevleri sonuna kadar sürdürmenin kararlılığında olduğumuzu açıkça ifade ederiz.

